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اقتصادي،  منافع بسياري كه در زمينه‌هاي  به دليل  امروزه  ميزباني و برگزاري رويدادهاي ورزشي 
فرهنگي، اجتماعي، سياسي و زيست محيطي دارد، براي کلیه كشورها از اهميت فراواني برخودار است. 
بسياري از كشورها  متقاضي ميزباني و برگزاري رويدادهاي ورزشي بويژه رويدادهاي بزرگ بين‌المللي 
ورزشي هستند و به اين دليل اقدامات پنهان و آشكار زيادي را انجام مي‌دهند تا بتوانند ميزباني اين 
نقاط مختلف جهان در حال  بگيرند. رويدادهاي ورزشي بسیاری همه ساله در  بر عهده  را  مسابقات 
توجه  مسابقات،  اين  تماشاي  به  مردم  و علاقمندي  ماهيت جذاب ورزش  دليل  به  و  است  برگزاري 
رسانه‮ها، صاحبان صنايع، سياستمداران و ديگر گروه‌هاي ذينفع ملي و بين‌المللي به اين رويداد‮ها جلب 

شده است.                                   ‬‬
تا چندي پيش برگزاري رويدادهاي بزرگ بين‌المللي ورزشي براي جامعه ميزبان، بار مالي بسياري 
داشت و كشور برگزار كننده تنها به دلايل ورزشي آن را برگزار مي كرد. اما امروزه كشورهاي زيادي در 
جهان متقاضي ميزباني و برگزاري اين نوع از رويدادها مي باشند، زيرا اميدوارند منافع اقتصادي فراواني 
را كسب نمايند. شهرت روزافزون و تغيير مثبت در وجهه كشور ميزبان، توسعه مبادلات اقتصادي، كسب 
درآمد از راه فروش حق پخش تلويزيوني از جمله اين منافع مي با شد.رویدادها، بویژه رویدادهای بزرگ 
بین‌المللی ورزشی قادرند، شهرت و اعتبار کشوری را به صورت فزاینده‮ای افزایش و یا تغییر دهند. این 
اعتبار وشهرت تأثیرات بسیاری بر موفقیت یک کشور از لحاظ جذابیت برای گردشگران، سرمایه گذاری 
تولیدی  محصولات  بازاریابی  وسرانجام  سیاسی  قدرت  کشور،  نخبگان  اجتماعی،  ارتباطات  خارجی، 
خود و نیز صادرات به خارج از کشور دارد. از اینرو، پديده درخواست ميزباني و برگزاري رويدادهاي 
بزرگ بين‌المللي ورزشي، بخشي از استراتژي هاي توسعه ي كشورها شده است. بنابراین كشورهاي 
زيادي در صدد ميزباني و برگزاري رويدادهاي ورزشي بعنوان راهي براي توسعه پايدار شان مي‌باشند، 
و درخواست ميزباني اين نوع از رويدادهاي ورزشي، بعنوان ابزاري براي تحرك و شروع به حركت 
سريعتر و مؤثرتر ماشين توسعه آن كشوراست. نكته اساسي در خصوص رويدادهاي بزرگ بين‌المللي 
رقابت شديد  براي  است  عاملي  اين  و  است  بزرگ كم  اين رويدادهاي  تعداد  كه،  است  اين  ورزشي 
كشورها براي پيروز شدن در تجارت ميزباني رويدادها. امروزه رقابت براي ميزباني رويدادهاي بزرگ 
بين‌المللي ورزشي ديگر محدود به كشورهاي توسعه يافته نمي باشد و اين رقابت در ميان كشورهاي 
در حال توسعه نيز وجود دارد) براي مثال درخواست ميزباني آذربايجان و تريكه براي بازي‌هاي المپكي 
و يا گرفتن ميزباني جام جهاني فوتبال توسط قطر در سال 2022(. تحقيقات نشان مي دهد كه نه تنها 
گرفتن ميزباني اين رويدادها داراي منافع فراواني است، بلكه درخواست ميزباني اين رويدادهاي بزرگ 
بين‌المللي ورزشي نيز داراي اثرات و منافع زيادي است. كشور ما همگام با پيشرفت‌هاي ورزشي همواره 
رويدادهاي مختلفي را در سطح جهان و منطقه ميزباني نموده است. در اين ميان بزرگترين رويداد ورزشي 

پیشگفتار



بين‌المللي در ايران مربوط به بازی‌های آسیایی سال 1974 تهران بود. پس از پيروزي انقلاب اسلامي و 
تحولات سياسي، فرهنگي و اجتماعي در كشور، تا كنون برگزاري رويدادهاي بزرگ بين‌المللي ورزشي 
در ايران با چالش‌هاي گوناگون روبرو بوده است. از طرف ديگر به خاطر منافع بسيار زياد اجتماعي، 
اقتصادي، ارتباطي، مالي و ورزشي رويدادها و مسابقات بزرگ بين‌المللي ورزشي كه براي جامعه ميزبان 
به همراه دارد، توجه به درخواست ميزباني و برگزاري اين رويدادها به منظور ارتقاء و توسعه بخش‌هاي 
مختلف اقتصادي، سازمان‮ها و گروه‌هاي اجتماعي، سياسي و بويژه صنعت ورزش كشور حائز اهميت 
و بسيار ثمربخش خواهد بود.لذا جهت برنامه‌ریزی برای درخواست وکسب میزبانی وبرگزاری مناسب 
نیازمند شناخت محیط داخلی وخارجی  از تجارب کشورهای دیگر،  این رویدادها، علاوه بر استفاده 
کشور برای تدوین استراتژی‮های مناسب امری لازم و ضروری می‮باشد. لذا ازضروریات دستیابی به 
منافع میزبانی رویدادهای بزرگ دارا بودن رویکردی استراتژیک وبرنامه محوردرنزد مسئولین و متولیان 
امر ورزش کشور است تا حداکثر بهره مندی را از توانمندی‮ها و ظرفیت‮های بالقوه کشوربنمایند. براین 
اساس هدف از تدوین کتاب حاضر کمک به سازمان‮های ورزشی، مدیران و دست اندرکاران امر ورزش 
کشورجهت تدوین برنامه‮های مناسب در سطوح استراتژیک و عملیاتی جهت کاندید و اخذ میزبانی 

وبرگزاری رویدادهای بزرگ بین‌المللی ورزشی در ایران است.                                   ‬‬‬‬‬‬‬‬
 – آن  انواع  و  ورزشی  رویدادهای   - از؛  عبارتند  کتاب  این  در  شده  مطرح  وموضوعات  مباحث 
تاریخچه و مبانی درخواست میزبانی رویدادهای ورزشی –  اثرات ومیراث میزبانی رویدادهای بزرگ 
ورزشی – رویدادهای ورزشی و توسعه پایدار – برنامه‌ریزی استراتژیک و انواع آن – موضوعات مطرح 
در برنامه استراتژیک و تدوین راهبردها – تحقیقات و میزبانی رویدادهای ورزشی – تعیین موقعیت 
راهبردی و استراتژی‮های اخذ میزبانی رویدادهای بزرگ ورزشی در ایران می‮باشد. امیدواریم مطالب و 
مباحث مطرح شده در این اثر مورد استفاده و بهره‌مندی همکاران محترم رشته مدیریت و برنامه‌ریزی 
امر  ریزان  وبرنامه  متولیان  و  مدیران  تکمیلی،  تحصیلات  دوره‮های  ارجمند  دانشجویان  ورزش،  در 
ورزش کشور و سایر علاقمندان قرار گیرد و بتواند بخشی از خلاء موجود در این زمینه در کشور را 
جبران نماید. مطالب ارائه شده در این اثر خالی از اشکال نمی باشد، لذا از کلیه سروران وخوانندگان 
محترم تقاضا می‮شود در صورت امکان مؤلفان این کتاب را از راهنمایی‮های خویش بهره مند سازند.                             
در اینجا جا دارد از کلیه کسانی که به نوعی در به ثمر رسیدن این اثر نقش داشته‌اند، نهایت تشکر و 

سپاسگذاری را بنماییم.                                                                                        ‬‬‬‬‬
همچنین از مسئولین محترم مؤسسه حتمی که زحمت انتشاروچاپ این اثر را متقبل شده‌اند، قدردانی 

و تشکر می‮نماییم.                                                                          

 مؤلفان‬
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مقدمه 
در این فصل ابتدا به تشریح واژه رویداد و ویژگی‮های آن، سپس تعریفی از رویداد ورزشی 
بزرگ  رویدادهای  به  نیز  فصل  انتهای  ودر  ورزشی  رویدادهای  بندی  تقسیم  آن،  و خصوصیات 

بین‌المللی ورزشی اشاره خواهد شد.       ‬

تعریف رویداد
در فرهنگ معین رویداد به معنای روی داده، واقعه، حادثه و ماجرا آمده است)48(. درفرهنگ 
عمید رویداد به معنای حادثه، آنچه رخ داده، آنچه پیش آید از نیک یا بد آورده شده است)38(. 
فرهنگ صبا نیز رویداد را به )ضم را و سکون( به معنای ماجرا، واقعه، حادثه و آنچه پیش آید از 
نیک و بد آورده است)12(. و اما در لغت نامه دهخدا رویداد به معنای بیان کار و کردار، سرگذشت، 
اتفاق، عارضه و ماجرا آمده است)23(. فرهنگ انگلیسی –فارسی پیشرو آریان پور، Event  را به 
معنای رویداد، رخداد، حادثه، پیشامد و اتفاق آورده است)5(. در زبان آلمانی نیز از Event  استفاده 
می‮شود که به معنای به وجود آوردن شرایطی است که در آن حوادث، پیامد و یا اتفاقاتی که مورد 

نظر است، به وجود می‮آیند )107(.‬‬

خصوصیات یک رویداد عبارت است از؛ 

1. واقعي بودن  2.  بروز بودن   3.  بي واسطه بودن 
به گونه‮ای که نیاز به تجربه آموزی، آشنایی با مواهب، علائم یا نشانه‮های جدید و بالاخره میل 

به فراموشی امور روزمره زندگی را برطرف کند)201(.‬‬
عده‮ای دیگر از صاحب نظران خصوصیات رویدادها را به گونه‮ای دیگر بیان کرده‌اند، که البته 

در اصل شبیه نظریات بیان شده در بالا بوده و یا مکمل آنها مي‌باشد. بر اساس این نظریات؛‬‬
رویدادها موقعیت بخصوصی هستند و به تبع آن وقایعی یکباره یا بسیار کم سابقه. با شرکت در ▪ 

یک رویداد، شخص احساس شعف و شادی، تخیل، ابتکار، تجربه و امثال آن را به دست می‮آورد.‬

فصل اولفصل اول

رویدادهای ورزشی و انواع آن
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طول ▪  کوتاهی  بسیار  زمان  تنها  ندرت(.آنها  به  )یکباره،  مي‌باشند  گذرا  و  مدت  كوتاه  رویدادها 
می‮کشند براي مثال چند دقیقه یا چند ساعت )دوی 100 متر در دوومیدانی، مسابقه فوتبال، یک 
کنسرت موسیقی و امثال آنها(، یا به ندرت طولانی‌تر از چند روز )جشنواره‮های هنری یا ورزشی، 

بازی‮های المپیک و غیره(.‬‬‬
رویدادها لااقل بطور کامل قابل تکرار نیستند.▪ 
رویدادها اغلب مصنوعی یا ترتیب داده شده، مي‌باشند )به استثنای رویدادهای طبیعی( و بستگی ▪ 

به واقعه )حداقل زمان و مکان( دارند.
رویدادها بندرت به تنهایی قابل برگزاری هستند. آنها نیاز به سازمان دهی معین و صرف منابع ▪ 

مالی مشخص دارند.
رویداد‮ها امکان مشاركت افراد را چه به صورت فعال و ياغیر فعال فراهم کرده و زمینه همگرایی، ▪ 

کسب تجربه و شور و شعف را بوجود می‮آورند )134(.‬‬

تعریف رویدادهای ورزشی 
تا توده‮های مردم را راضی و خشنود نگه دارند. »نان و بازی‮ها« این نسخه سزارهای روم بوده 

امروزه بازی ها، رویدادهای ورزشی نام دارند و نه تنها در بین سیاست مداران محبوب هستند، بلکه 
به  از جنبه‮های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و زیست محیطی نیزازاهمیت فراوانی برخوردارند.اصولاً 
دلیل کاهش ساعت کار و نیاز هر چه کمتر به استفاده از نیروی بدنی برای گذران امور روزمرۀ زندگی، 
انسان سدۀ بیست و یکم به اندازه‮ای اوقات فراغت دارد که ضروری است دربارۀ چگونگی استفاده بهینه 
آن به طور دقیق اندیشه و برنامه‌ریزی شود. بسیاری بر این عقیده‏اند که، ورزش گزینه بسیار مفیدی 
است که می‮تواند اوقات فراغت را بطور فعال یا غیر فعال غنی سازی کند. در اینجا رویدادهای ورزشی 
تبدیل شده  از اجزای مهم صنعت رویدادها  به یکی  ایفا می‮کنند که خیلی زود  را  نقش بسیار مهمی 
است )لوکاس(. محققان و صاحب نظران زیادی دربارۀ رویدادهای ورزشی و تفاوت آن با رقابت‮های 
"یک  می‮نمايد  تعریف  چنین  را  ورزشی  رویدادهای   ،)2005( بورنر1  نموده‌اند.  بیان  مطالبی  ورزشی 
رویداد ورزشی را می‮توان از این جهت که کاملا اختصاصی، با برنامه، از قبل آماده شده و از نظر زمانی 
محدوداست، از یک رقابت ورزشی معمولی تمیز داد که در آن تعدادی ورزشکار یا گروههای ورزشی 
به دلایل مختلفی که ممکن است بیشتر از علاقه صرف به پرداختن ورزش باشد و به منظور دستیابی به 
هدف مشخص باشد، در آن شرکت یا در برگزاری آن مشارکت می‮کنند و به منظور تماشای آن تعداد 

زیادی تماشاگر انتظار می‮رود" )69(.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬

1. BOrner
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ویژگی‮های رویدادهای ورزشی‬
رویدادهای ورزشی دارای خصوصیاتی به شرح ذیل می‮باشند:‬

هیجان و عدم پیش بینی نتایج▪ 
توجه بسیارزیاد وسایل ارتباط جمعی؛ برنامه‮های ورزشی مستقل در رادیو، تلویزیون، گزارش‮های ▪ 

مرتب در مطبوعات و اینترنت.‬‬
علاقه فراوان حمایت‌کنندگان مالی؛ امروزه حمایت مالی از برگزاری رویدادهای ورزشی مهمترین ▪ 

هزینه تبلیغاتی شرکت‮ها را تشکیل می‮دهد.‬‬
میزبانی ▪  کسب  برای  می‮باشند.  متنوع  بسیار  ورزشی  رویدادهای  ورزشی؛  رویدادهای  تنوع 

رویدادهای ورزشی بزرگ مانند بازی‮های المپیک، جام جهانی فوتبال یا بازی‮های قاره‌ای، کشورها 
و یا شهرهای زیادی متقاضی برگزاری هستند.‬‬‬

وابستگی هویتی طرفداران؛ بسیاری از طرفداران هویت خود را در تیم‮های ورزشی مورد علاقه ▪ 
خود و یا ورزشکاران انفرادی خاصی می‮بینند)92(.‬‬

علاوه بر این‌ها، باید این نکته را نیز در نظر گرفت که ما امروزه در جوامعی زندگی می‮کنیم که 
مردمش تشنه تجربه هستند و در بسیاری از زمینه‮ها تجربیات آنی و تأثیرات آن تعیین کنندۀ موفقیت یا 
عدم موفقیت است و رویدادهای ورزشی قادرند به خوبی این خواست یا نیاز افراد مختلف را برطرف 
زیادی  تعداد  گنجایش  با  جدید  ورزشی  مجموعه‮های  شهرها،  از  بسیاری  در  امروزه  همچنین  کنند. 
بلکه،  نباشند،  مناسب  تکنیکی  نظر  از  قدیمی  استادیوم‏های  آنكه  دلیل  به  نه  تماشاگر ساخته می‮شود، 
توانایی پاسخگویی به نیازهای امروزی )بويژه در زمینه‮های بازاریابی و پخش تلویزیونی که رویدادهای 
از سوي  دلیل، سؤالات زیر  به همين  ندارند.  رااز حالت مسابقه صرف خارج کرده است(را  ورزشی 

صاحب نظران مطرح می‮شوند که :‬‬‬‬‬‬
آیا ورزش تبدیل به نمایش می‮شود؟‬▪ 
ورزش قهرمانی به کدام سو می‮رود؟‬▪ 
آیا رویدادهای ورزشی به محیط زیست آسیب می‮رسانند؟‬▪ 
برگزاری رویدادهای ورزشی چه اثرات مثبت و منفی دارند؟)111(.▪ 

قبیل  از  رویدادهایی  سوی  به  بیشتر  نگاه‮ها  می‮کنیم،  صحبت  ورزشی  رویدادهای  از  که  هنگامی 
بازی‮های المپیک، جام جهانی فوتبال و مسابقات قهرمانی قاره‮ای معطوف می‮شود.اما نباید از نظر دور 
داشت که به تقریب در تمامی ورزش‌ها، مسابقات قهرمانی یا تورنمنت‏هایی برگزار می‮شوند که بسيار 
مورد توجه مي باشند. مسابقاتی از قبیل اتومبیل رانی فرمول كي و مسابقات تنیس با جوایز بسیار زیاد، 
هر ساله میلیون‮ها تماشاگر را در سراسر دنیا به سوي خود جلب می‮کنند و از اينرو از بازی‮های المپیک 
یا جام جهانی فوتبال اهمیت کمتری ندارند.اما از سوي دیگر، باید توجه داشت که هر رقابت ورزشی، 



مدیریت راهبردی رویدادهای بزرگ ورزشی12

رویدادی ورزشی محسوب نمي شود. وقتی از یک رویداد ورزشی صحبت می‮کنیم که محتوای یک یا 
چند رقابت ورزشی برای گروه‮های مختلف مخاطب بصورت یک مجموعه در آید. بنابراین، رویدادهای 

ورزشی از ابتدا براساس تقاضا؛ برنامه‌ریزی، سازمان دهی و برگزار می‮شوند)107(.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬

تقسیم بندی رویدادهای ورزشی
قابل قبول  بندی رویدادهای ورزشی که برای همگان  امروز تعریف مشخصی در زمینه تقسیم  تا 
باشد، ارائه نشده است. اما در هر حال، می‮توان رویدادهای ورزشی را با توجه به ويژگي‌هاي بیرونی 

آنها تشریح کرد که عبارتند از: ‬
با توجه به مدت ▪ 
با توجه به تعداد برگزاری▪ 

در اینجا می‮توان انواع مختلفی را مشخص کرد؛‬
»یکباره« به این معني که هر 04 یا 05 سال، یکبار در همان کشور برگزار می‮شود )مانند بازی‮های 

المپیک(.‬‬
»گاه گاهی« به این معني که هر 5 یا 01 سال، یکبار در مناطق مختلف یک کشور برگزار می‮شود)مانند 

مسابقات قهرمانی جهان یا مسابقات قهرمانی قاره‮ای در یک رشته ورزشی(.‬‬
»به طور مرتب« به این معني که هر سال یکبار در مکان مشخصی و به مناسبتی برگزار می‮شود )مانند 
مسابقات جام جهانی اسکی، تورنمنت‏های تنیس، مسابقات دو و میدانی جایزۀ بزرگ، مسابقات قهرمانی 

کشور در یک رشته خاص وغیره(.‬
با توجه به بزرگی رویداد ورزشی؛ برای تشریح بزرگی رویدادهای ورزشی می‮توان شاخص‮های ▪ 

مختلفی به شرح زیر را در نظر گرفت:‬‬
تعداد ورزشکار‏انی که در رویداد ورزشی شرکت دارند.▪ 
تعداد همراهان، مربیان، کمک کنندگان و مسئولان.▪ 
تعدادتماشاگران.▪ 
منابع مالی که برای برگزاری رويداد هزینه می‮شود.‬▪ 

علاوه بر شاخص‮های بالا، می‮توان از هدف برگزاری رویداد و میزان تاثیر‌گذاری آن در جامعه در 
زمینه‮های مختلف نیز نام برد. هورش؛ هایدل و زیراو1)2009(، در کتاب رویدادهای ورزشی، طبقه بندی 

رویدادهای ورزشی بزرگ را به این صورت ارائه داده‏اند)111(.‬‬‬
کرده  بیان  چنین  آنها  بزرگی  به  توجه  با  را  ورزشی  رویدادهای  خصوصیات   ،)2004( مسترمن2 

است)146(.
1. Horch,Heydel,Sierau
2. Mastermann
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شکل 1-1 انواع رویدادهای ورزشی از دیدگاه هورش، هایدل و زیراو
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شکل 1-2 خصوصیات رویدادهای ورزشی از دیدگاه مسترمن

البته همانگونه که مشاهده می‮شود، در این شکل نیز عوامل قابل اندازه‌گیری برای مرز بندی بین 
می‮توان  آن  وسیله  به  که  خصوصیت‌هایی  از  دیگر  یکی  ندارد.  وجود  مختلف  ورزشی  رویدادهای 
رویدادهای ورزشی را تشریح کرد، مدت زمانی است که یک رویداد طول می‮کشد. فریر1)2008(، در این 
خصوص بيان ميك‌ند؛ زمان برگزاری رویداد، می‮تواند بین چند ساعت و چند هفته متفاوت باشد.دفعات 
رویداد نیز می‮تواند یکباره، گاهگاهي یا مرتب باشد. رویدادهای مرتب با یک روند مشخص، مثلًا سالانه 
والیبال،  فوتبال،  لیگ‮های  مسابقات  قبیل  از  رویدادهایی  حالكيه،  در  برگزار می‮شوند،  محل  همان  در 
هندبال و غیره بطور مرتب در هر کشوری انجام خواهند شد. اما رویدادهایی از قبیل جام جهانی فوتبال 
یا بازی‮های المپیک، فقط برای یکبار در یک شهر یا کشور و یا با فواصل زمانی بسیار طولانی برگزار 
می‮شوند )102(. درحالكيه در زمینه ويژگي‌هاي مختلف رویدادهای ورزشی، بعضی از صاحب نظران 
عامل زمان را دارای اهمیت بسیار دانسته‌اند و بر عواملی از قبیل محدودۀ زمانی، مراحل قبل، حین و بعد 
از برگزاری، برگزاری منظم و نیز افق زمانی تمرکز کرده‌اند )79(. بعضی دیگر از صاحب نظران، تمرکز 
خود را در برگزاری رویدادهای ورزشی، بر روی انسان‮ها و نقش‮های مختلف آنها در حین برگزاری 
معطوف کرده‌اند)92(. مولرو اشتتلر2 )2005(، عقیده دارند که رویدادهای ورزشی، موقعیت‌هایی هستند 

1. Freyer				    2. Muller/stettler
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قابلیت‮های ورزشی  کنندگان،  دیگر کمک  و  مدیران  مربیان، سرپرستان،  با حمایت  افرادی  آن  در  که 
خود را به نمایش می‮گذارند و تماشاگران در محل برگزاری و یا از راه رسانه‮های تصویری در خانه به 
تماشای آنها می‮پردازند)147(. علاوه بر تقسیم بندی‌هایی که در بارۀ رویدادهای ورزشی وجود دارد، 
عده‮ای از صاحب نظران سعی کرده‌اند تا تأثیر برگزاری رویدادهای ورزشی را مطالعه و بررسی کنند. 
)براي مثال هنگامی که برگزاری رویدادهای ورزشی به عنوان وسیله‮ای برای جذب گردشگران بیشتر، 
یا بعنوان ابزاری برای کمک به توسعه شهری به حساب می‮آید(. بدين ترتیب نقش تماشاگران اهمیت 
فراوانی پیدا می‮کند و با توجه به تعداد و نوع آنها، رویدادهای ورزشی به محلی، منطقه‌ای، فرا منطقه‮ای، 
ملی، قاره‮ای یا جهانی تقسیم می‮شوند)178(. در تقسیم بندی و تعیین نوع رویدادهای ورزشی،  باید در 
کنار عواملی از قبیل زمان، انسان، کیفیت، سازمان دهی وعوامل اقتصادی به جنبه‮های حقوقی، ریسکی 
و ارتباطی نیز توجه داشت. شکل زیر نشان دهنده زمینه‌هایی است که در برگزاری یک رویداد ورزشی 

باید به آنها توجه کرد)163(.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬

شکل 1-3 زمینه‮های مختلفی که باید دربرگزاري یک رویداد ورزشی به آنها توجه کرد.‬

رویدادهای بزرگ بین‌المللی ورزشی
مطالعات اخیر بر روی رویدادهای بزرگ از سال 1970 با تمرکز بر صنعت گردشگری آغاز شد 
این رویدادها، دسته بندی شده‌اند. سپس در سال1980 مطالعات بر  بر مبنای مدت زمان برگزاری  و 
روی رویدادهای بزرگ و پر اهمیت متمرکز شده‌اند. برای تعریفی روشن از رویداد بزرگ ورزشی، از 
تعریف ورزش توسط اتحادیه اروپا در سال 3991 آغاز می‮کنیم که بیان می‮کند »ورزش به معنای تمام 
ابعاد مختلف انجام فعالیت جسمانی است که از طریق مشارکت سازمان یافته و غیر سازمان یافته و 
با هدف بهبود و ارتقاء آمادگی جسمانی، آسایش ذهنی، شکل‌گیری روابط اجتماعی و رقابت در همه 
سطوح انجام می‮گیرد«. امروزه این تعریف از ورزش رایج و مورد قبول می‮باشد )شبکه علوم ورزشی 
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اروپا، 1997: آژانس تضمین کیفیت تحصیلات تکمیلی، 2000(. تعریف مورد نظر با ادراک از رویداد 
بزرگ مرتبط می‮باشد)پی.آر.امیری1()100(. طبق نظر )تورکیلدسن2، 1994(، یک رویداد بزرگ، دارای 

ویژگی‌هايي به شرح زیر می‮باشد:‬‬‬‬‬‬
زمان شروع و پایان مشخص و کاملا معین. ▪ 
داشتن مهلت )deadlines( مشخص و ثابت.▪ 
اداره فقط توسط یک سازمان، که در رأس همه امور است.▪ 
داشتن ریسک بالا و زیاد.▪ 
فراهم آوردن فرصت‮های زیاد.‬▪ 

هورن و زمن3 )2002(، رویداد‮های بزرگ ورزشی را با خصوصیات قابل سنجشی به شرح زیر طبقه 
بندی نمودند)112(.‬

1- تعداد تماشاگران/شرکت کنندگان کمتر از 15000، 40/000  تا 15000، 40000 و بیشتر. 
2- دفعات برگزاری )یکباره یا دائمی(.

3- مدت زمان برگزاری )یک روزه، چند روزه(.
نفر در هر کیلومتر مربع. منطقه پر  از 150  4- ساختار محل برگزاری )منطقه کم جمعیت، کمتر 
جمعیت(.  نفر   100/000 از  بیش  بزرگ،  شهرهای  مربع.  کیلومتر  هر  در  نفر   150 حداقل  جمعیت، 
رویدادهای بزرگ، ورزش‌هایی سازماندهی شده و رقابتی را در بر می‮گیرد )به نسبت ورزش‮های غیر 
دارند  متناقضی  و  بینی  پیش  قابل   غیر  طبیعت  و  بین‌المللی  پتانسیل جذابیت  زیرا  تفریحی(،  و  رایج 
ورزشی،  رقابت  کیفیت  خاطر  به  بزرگ،  رویداد  بودن  »بزرگ«  آیا  اما   .)1993 همکاران،  و  )مولین4 
تعداد شرکت کنندگان/ تماشاگران، تأثیرات اقتصادی، کیفیت منابع در برگیرنده، جلب توجه رسانه‮ها 
هال  فنی  اصطلاحات  از  ورزشی،  بزرگ  رویدادهای  تحقیقات  اکثر  در  است؟  بین‌المللی  جاذبه  یا  و 
ابر رویداد6، رویداد ویژه7 و رویداد بزرگ8برای نام گذاری این رویدادها استفاده شده است.  مارک5، 
علیرغم عدم تعریف ثابت از »رویدادبزرگ ورزشی« این اصطلاح از زمان استفاده توسط اتحادیه ورزش 
و علاقمندی  برگیرندگی سازمان‮های ورزشی  در  معنای  به  »بزرگ«  ویژگی  از  یافت.  رواج  انگلستان 
شامل  رویداد،  تماشاگران  است)پی.آر.امیری()100(.  تماشاگر(   10000 تماشاگران)حداقل  زیاد  تعداد 
كساني می‮شود که رویداد را از نزدیک و مستقیم تماشا و یا از طریق رسانه‮های مختلف دنبال می‮کنند. 
رویدادهای ورزشی که بدنبال جذب تماشاگران بیشتری هستند، تلاش می‮کنند تا توجه رسانه‮ها را به 

خود جلب نمایند. جذب رسانه بعنوان ویژگی دوم رویداد بزرگ ورزشی بدین معني است:‬‬‬‬‬‬‬‬‬
یک قهرمانی ورزشی که توسط هیئت صاحب رویداد تأیید شده باشد، حداقل1000 نفر تماشاگر ▪ 

1. P.R.Emery			   2. Torkildson			   3. Horne and zemann
4. Mullin and et al			   5. Hall Mark			   6. Mege Event
7. Special Event			   8. Major Event



17فصل اول: رویدادهای ورزشی و انواع آن

را جذب کند و پوشش رسانه‮ای ملی یا بین‌المللی داشته باشد.‬
برگزار  سالانه  که  رشته‮ای  تک  ورزشی  رویدادهای  از  وسیعی  دامنه  برگیرنده  در  تعریفی  چنین 
مانند جام‮های جهانی رشته‮های مختلف  بین‌المللی،  تا رقابت‮های ورزشی چند گانه ملی و  می‮شوند 
ورزشی، رقابت‮های قاره‌ای، بازی‮های المپیک، بازی‮های آسیایی، مسابقات غرب آسیا، مسابقات مشترک 

المنافع1و..... را در بر می‮گیرد.‬‬‬‬‬‬‬‬‬
بی تردید، تمام ورزش‮های مردان و زنان، بزرگ یا کوچک، ورزش‮های آماتوری یاحرفه‮ای ضمن 
داشتن اثرات اقتصادی )گراتون2و همکارانش()901(، همگی شامل این مجموعه می‮شوند. ریچی3)174(، 
رویدادهای بزرگ ورزشی را اینگونه تعریف کرد؛ رویداد‮های بزرگ، رویدادهایی هستند یکباره یا تکرار 
پذیر که زمان برگزاری مشخص و محدود دارند و به منظور افزایش آگاهی، جذب وتوسعه گردشگری، 
در زمانی کوتاه مدت یا بلند مدت در منطقه برگزار می‮گردند.این تعریف قدیمی از رویداد، همان طور 
که مشخص است، در کنار توجه به گستردگی و بزرگ بودن رویدادها، به هدف از برگزاری رویداد 
)توسعه گردشگری( متمرکز است. این مسأله می‮تواند به دلیل توجه به ورزش و رویدادهای ورزشی 
بعد از جنگ جهانی دوم، برای ارتقاء روحی- روانی مردم کشورهای شرکت کننده در جنگ جهانی و 

کمک به توسعه روابط اجتماعی بین آنها باشد.‬‬‬‬‬‬‬
بر  نیز شناخته شده‌اند که  به عنوان رویدادهای مردمی ویژه  بزرگ ورزشی، همچنین  رویداد‮های 
مبنای؛ 1-ظرفیت )به معنای رویداد با محدودیت رشته‮ای( 2- مدت زمان برگزاری )مانند رویدادهای 
یک روزه، چند روزه، دوره‮ای یک ساله و دوره‮ای چند ساله( 3- محل برگزاری )رویداد با تنها یک محل 
برگزاری یا چند محل برگزاری( دسته بندی می‮شوند)91(. تعریف روچ )172(، از رویداد بزرگ ورزشی 
مفهومی کامل‌تر و به روزتر می‮باشد، که بیان می‮کند »رویدادهای بزرگ ورزشی، رویدادهای فرهنگی 
)ورزشی و تجاری( بزرگی هستند، که دارای ویژگی‮های نمایشی، با جاذبه‌هایی برای همه مردم و نیز 
دارای اهمیت بین‌المللی هستند، که این رویدادها نوعاً به وسیله ی دولت‮های ملی و سازمان‮های غیر 
دولتی فراملی اداره می‮شوند«. وستربكي4)791(، بیان می‮کند که رویداد بزرگ ورزشی با چهار ویژگی 
منطقه 2- وجود رسانه‮های محلی  مقامات دولتی  مردم و  ترکیب  از: 1-  عبارتند  شناخته می‮شود که 
یا بین‌المللی دارای فروش حق پخش برنامه‌ها، که از ویژگی‌هاي مهم رویدادهای بزرگ می‮باشد 3- 
توانایی تکنولوژی برتر مورد نیاز، مانند تکنولوژی پیشرفته اماکن ورزشی، محل مناسب رویداد و پرسنل 
ماهر 4- حمایت گسترده ذی نفعان مستقیم و غیرمستقیم. ویژگی‮های سوم و چهارم از موارد جالب 
توجه است که با پیشرفت رویدادها اهمیت پیدا کرده‌اند و جزء ویژگی‌هاي اساسی رویدادهای بزرگ 
ورزشی امروزی شده‌اند. كشور میزبان، خدمات مورد نیاز برای اجرای رویداد با کیفیت عالی را به نسبت 
نوع رویداد فراهم می‮آورد. تکنولوژی لازم برای برگزاری، شامل استانداردهای فنی تعیین شده توسط 
1. Common Wealth			   2. Gratton, C.,Shibli.S.and Dobson,N		  3. Ritchie
4. Hans m westerbeek
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عوامل  مسابقات(،  برنامه‌ریزی  منظوره،  چند  )سالن‮های  رقابت‌ها  به  مربوط  بین‌المللی  فدراسیون‮های 
غیر مسابقه‌ای )اسکان، حمل و نقل(، مسأله پرسنل و کارکنان )مدیریت رقابت‮ها و مدیریت رویداد(
است. تائید همه جانبه کشور یا شهر میزبان باید از جانب بخش‮های مختلف عمومی، دولت، بازار و 
دیگر بخش‮های تجارت شهر که ذی نفعان رویداد هستند، تامین گردد. به علت اینکه میزان زیادی از 
اجتماعی  اداره رویداد صرف می‮شود، حمایت قوی  میزبانی و  سرمایه عمومی در جریان درخواست 
برای موفقیت در این جریان لازم است )ارنست و یانگ، 1992(؛ وستربكي و همکاران )198(؛ ) ژوک 
و کورپورال1()351(.  هورن )411(، رویداد بزرگ ورزشی را شامل بازی‮های المپیک تابستانه، فینال‮های 
جام جهانی فوتبال و همچنین رویدادهای بین‌المللی بزرگ مانند المپیک  زمستانه، مسابقات قهرمانی 
فوتبال یوفا، مسابقات کمون ولز، مسابقات قهرمانی جهان دو و میدانی می‮داند. هورن و منزنریتر2 )115(، 
بر اساس تعریف فوق، دو ویژگی کلیدی رویداد‮های بزرگ را این گونه بیان نمودند؛ اولین ویژگی اینکه، 
تغییرات مهمی را  از جنبه‮های مختلف برگزاری رویدادهای ورزشی  باید  ملت، منطقه و شهر میزبان 
دریافت کنند )اثرات قابل توجهی برای میزبان داشته باشد( و دوم اینکه، این رویدادهای برگزار شده، 

توانسته باشند نمایندگان رسانه‮ها و تماشاگران زیادی از سراسر دنیا را به خود جذب نمایند.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬
رویدادهای ورزشی بسیاری در نقاط مختلف جهان همه ساله در حال برگزاری است، مانند مسابقات 
مانند  ورزشی  مختلف  رشته‮های  در  جهان  قهرمانی  مسابقات  آسیایی،  بازی‮های  فوتبال،  جهانی  جام 
والیبال، بسکتبال، کشتی، بازی‮های المپیک، مسابقات اتومیبل رانی و موتور سواری، مسابقات بسکتبال 
آمریکا )NBA(و... اما همه آنها را نمی توان رویدادهای بزرگ ورزشی نامید. طبق نظر ماسسون3)152(، 
سطح رویدادهای ورزشی مختلف از طریق تعیین رویدادهای بزرگ ورزشی مشخص می‮شود. برای مثال 
مسابقات بسکتبال ABN که در سال 6002 در مرحله فینال 651 شبکه رسانه‮ای از 20 کشور دنیا را به 
خود جذب کرده بود، جزء رویدادهای بزرگ ورزشی محسوب نشد، زیرا در مقایسه با 18000 نماینده 
پژوهشگران  اندک است )77(.  بسیار  المپیک 2008 پکن حضور داشت،  بازی‮های  در  دنیا که  رسانه 
زیادی مانند روچ )172(؛ سولا )1998(؛ بید و ماسسون )67(؛ کوتس و هامفریز)83(؛ مینارت4 )2012(؛ 
هیونگ5 )2011(؛ کیسودی6)2008(؛ منگان و دونگ7(2009( و دولس و سودرمن)89(، تحقیقاتی درباره 
اثراتی که رویدادهای بزرگ ورزشی برروي شهر و جامعه میزبان دارد و انتظار می‮رود که داشته باشد، 
فاکتورهای  بر  مؤثر  گذاری  اثر  یکی  دارد،  اصلی  ویژگی  دو  ورزشی  بزرگ  رویداد  اند.  داده  انجام 

اقتصادی-اجتماعی و دیگری جلب توجه گسترده رسانه‮ها و مراکز پخش جهانی است.‬‬‬‬‬‬‬‬
براساس نظر سولا )1998(، یک رویداد ورزشی باید دارای چهار ويژگي زير باشد، تابعنوان رويداد 

بزرگ ورزشي تلقي شود. 

1. McGeoch,R.and Korporaal,G.		  2. Horne & Manzenreiter			  3. Matheson
4. Lynn Minnaert			   5. Liuqian Huang			   6. Kissoudi,p.
7. Mangan,J.,&Dong.J
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بصورت مستقيم ياغيرمستقيم موجب افزايش حجم توريسم شود.▪ 
تجارت محلی را گسترش و افزایش دهد، ▪ 
تبلیغات فرهنگی جامعه میزبان، بازدید کنندگان رویداد را از فرهنگ جامعه میزبان آگاه کند و تأثیر ▪ 

مثبت بر تصویر و وجهه ملت میزبان بگذارد، 
توسعه زیر ساخت‮های دهکده بازی‮ها و مناطق اطراف آن سبب پیشرفت آنی و آتی شود.‬‬▪ 

اشاره  بین‌المللی ورزشی شده است،  بزرگ  از رویدادهای  تعاریف که  از  به برخی  در شرح ذیل 
می‮نماییم.‬

"رويدادهاي بزرگ بين‌المللي ورزشي، رويداد هاي فرهنگي، ورزشي و تجاري بزرگي هستند كه 
داراي ويژگي‌هاي نمايشي با جاذبه‌هايي براي همه مردم و نيز داراي اهميت بين‌المللي هستند، كه اين 
رويدادها نوعا بوسيله ي دولت ملي و سازمان‌هاي غير دولتي فراملي اداره مي شوند" ) روچ1()172(. 

"رويداد‌هاي بزرگ بين‌المللي ورزشي، مسابقات ورزشي بين‌المللي هستند كه در آن ورزشكاران 
حرفه‌اي و نخبه ورزشي به رقابت مي پردارند، مانند بازي هاي المپكي، جام جهاني فوتبال و......." )89(. 
در تعريف ديگري از جاگو و شاو2  در سال 1998 " رويدادهاي بزرگ بين‌المللي ورزشي، رويدادي 
خاص  تعريف شده اند كه از جهت وضعيت و اعتبار در سطح بالايي قرار دارند، جمعيت بزرگي را 
بسوي خود جذب مي‌نمايند، مورد توجه گسترده رسانه‮ها هستند و بر اساس كي سنت برگزار مي‌شود، 
با جشنواره‮ها و ساير رويدادهاي ورزشي همخواني دارد، برگزاري آن پرهزينه است، سرمايه‮ها را بسوي 
منطقه ميزبان جذب مي‌نمايد، خدمات ويژه‌ي خاص را مي‌طلبد و سوابق و ميراثي را از خود برجاي 

مي‌گذارد")47(.‬‬‬
در جمع بندی از تعاریف و ویژگی‌هاي بیان شده برای رویدادهای بزرگ ورزشی، آنچه برداشت 
می‮شود این است که، محدوده رویدادهای بزرگ ورزشی با توجه به میزان اثرات وگستردگی تماشاگران 
اقتصادی،  مختلف  زمینه‮های  در  رویدادها،  این  اثرات  چه  هر  بنابراین،  می‮شود.  تعیین  رویدادها  این 
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی بیشتر باشد وتماشاگران بیشتری راجذب نمایند، متقاضیان بیشتری جهت 
میزبانی خواهند داشت، اگر چه ممکن است آن رویداد تحقیقاً و رسماً بعنوان رویداد بزرگ ورزشی 
ولز،  کمون  مسابقات  فوتبال،  جهانی  جام  المپیک،  بازی‮های  مانند  رویدادهایی  باشد.  نشده  شناخته 
بازی‮های آسیایی، بازی‮های غرب آسیا، بازی‮های داخل سالن آسیا، پارالمپیک، مسابقات فرمول یک 
)گرند پیکس(و جام جهانی ورزش‮های تک رشته‮ای مانند دو و میدانی، تنیس، بسکتبال، کشتی، والیبال 
و... طبق نظر اکثر محققان رویداد، دارای اثرات کاملًا مشابه مالی، ورزشی، گردشگری، سیاسی، تجاری، 
فرهنگی و اجتماعی، با مقدار کمتر یا بیشتر، هستند. خلاصه، مرز رویدادهای بزرگ ورزشی با توجه به 
میزان اهمیت آن رویداد برای شهرها و علاقمندان به آن رویداد در حال تغییر است، مثلًا ممکن است 

1. Roche				    2. Jago and Shaw
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برای کشور چین، بازی‮های داخل سالن آسیا چند ان اثرات قابل توجهی نداشته باشد، اما همین رویداد 
در ایران، هم وجهه ایران را متأثر کند و هم منافع ملموس زیر ساختی و غیر ملموس را به همراه داشته 
باشد. بی تردید با توجه به این اثرات رویداد، در صورت مدیریت صحیح و بکارگیری درست از رویداد 
در یک برنامه‌ریزی استراتژیک، میزبانی هر یک از این رویدادها برای هر جامعه‮ای می‮تواند حرکت در 

مسیر توسعه یافتگی همه جانبه راتسریع و تسهیل نماید.‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬


